
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  105Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

Origem: Belém-PA / Destino: Castanhal-PA.
Dias: 13 e 14/03/2024
Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Identidade Funcional nº 
57192832/2, cargo de Agente Administrativo C.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1050294
PORTARIA Nº 134 DE DIÁRIA DE 11/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzirá a servidora Fernanda Germana Viana Pinto, que irá 
participar dos encontros regionalizados (PARÁ 2025) tendo em vista a par-
ticipação de outros três servidores da SECTET. No entanto submeto para 
analise a solicitação de diárias do dia 13/03, na cidade de Ananindeua e 
14/03 na cidade de Castanhal, para atender a demanda do Grupo de Ava-
liação e Analise de Projetos – GAAP, da Politica Estadual de Incentivo Fiscal.
Origem: Belém-PA / Destino: Ananindeua-PA e Castanhal-PA.
Período: 13 e 14/03/2024
Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 
8005717/1, ocupante do cargo de Motorista.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1049977

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 017/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 12 de março de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 28/2024 GABINETE-FAPESPA ;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2086200;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes,1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Atyliana do Socorro Leão Dias dos Santos
MATRÍCULA: 5967702/2
CARGO: DIRETORA DE ESTATÍSTICAS E DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO - DETGI
TRAJETO: Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-PA
PERÍODO: 13/03/2024 a 14/03/2024
QUANTIDADE:1 e ½ (uma e meia) diária
OBJETIVO: Participar do evento “Oficinas dos Encontros Regionalizados Te-
máticos, em continuidade do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do 
Estado do Pará – Pará 2050”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 12 de Março de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1050324
PORTARIA N° 016/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 12 de março de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 286/2024 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/288052;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 13/03/2024 a 14/03/2024
QUANTIDADE:1 e ½ (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir servidores afim de participarem do evento “Oficinas 
dos Encontros Regionalizados Temáticos”, em continuidade do Planejamen-
to Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 12 de março de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1050222

PORTARIA N° 015/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 12 de março de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do despacho nº 387/2024 - GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/288016;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Maria Glaucia Pacheco Moreira
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: COORDENADORA DE ESTARISTICA ECONÔMICA E CONTAS RE-
GIONAIS
TRAJETO: Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-PA
PERÍODO: 13/03/2024 a 14/03/2024
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Participar das Oficinas dos Encontros Regionalizados Temáticos, 
em continuidade do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado 
do Pará – Pará 2050”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 12 de março de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1050228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Chamamento Público n°. 04/2024 – DIEPSAC/FAPESPA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará – FAPES-
PA/PA torna público o Edital de Chamamento Público nº. 04/2024, que tem 
por finalidade/objeto a escolha de uma Organização da Sociedade Civil, 
visando à celebração do Termo de Colaboração para executar, na forma 
de apoio a elaboração e análises de estudos relacionados ao “PROJETO 
MONITOR DA PAZ 2024”; nos termos da Lei Federal 13.019/2015; Decreto 
Estadual nº 1.835 de 05/09/2017.
As condições e especificações para atendimento do Chamamento, bem 
como forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão dis-
poníveis no edital que pode ser acessado no site www.fapespa.pa.gov.br.
Nicolau Savio de Oliveira Ferrari
Diretor-Presidente em exercício
 

Protocolo: 1050321
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0023/2024-SEEL, 11 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao servidor FABIANO DA SILVA 
GAMA, matrícula nº55208052/1, para o período de 04 a 18/03/2024 refe-
rente ao período aquisitivo 2022/2023
Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 1050099
PORTARIA Nº 024/2024-SEEL, 12 MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍ-
CIO PERIODO

2015170/1 ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES 2023-2024 01 A 30/04/2024
5969670/1 NAIANA CRISTINA PINHEIRO CORREA 2023-2024 01 A 10/04/2024

ORDENADOR: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Protocolo: 1050114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/GEPS/SETUR DE 11 DE MARÇO 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/267309; RESOLVE: Conce-
der 04 e 1/2 (quatro e meia diarias), à servidora MARGARETE RIBEIRO 
DOS SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos 


